Sûfîlerin varlıkları tefekkür ederek, onlardaki ilâhî sırları okumaları, genelde mürîdin terbiye

eğitimi olan seyr u sülûkte yaşadıkları hâller ve makamlar için örnek olarak verilmektedir. 17. yüzyılda Anadolu’da

yaşayan “Feqiyê Tayran” mahlasıyla meşhur muhakkik sûfî Muhammed Müksî’nin (ö. 1049/1640) varlıkları şiir diliyle

okuması diğer sûfilerin varlık okumalarından farklıdır. Tayran, bu çalışmanın konusu olan, “Ey av û av/Ey su su”

şiirinde suyun yaratılış amacını, anâsır-ı erbaa gerçeğiyle analiz ederek, suyun her hareketinde Allah’ı nasıl yaşadığını

There are many sufis glancing at beings

pursuant to the will of Allah and taking it to their treatise The fact that sufis reflect on beings and read divine secrets are

given as samples for spiritual stations and states they experienced in their spiritual journey. The way that Muhammed

Muqsi (d. 1049/1640), famous with pseudonym “Feqiyê Tayran” and lived in Anatolia in 17th century, reads beings in

language of poetry is a different in comparison with other sufis’ evaluations. Tayran, in the poem “Ey Av u^Av/O water

water” analyzes purpose of the creation of water with the reality of four elements and explains how he experiences God

merhalelerden geçip ne tür hâllerle karşılaşacağı mürşidin rehberliğiyle gerçekleşir. Bu çalışmanın amacı,

yukarıda da ifade edildiği gibi, sûfîlerin her varlıkta mevcut olan Allah ilmini keşfedip bu ilâhî ilimle nasıl bir

hâl ve anlayış ortaya koyduklarının gerçeğini sûfî Feqiyê Tayran’ın (öl. 1070/1660), “Ey av û av ey av û av”

adlı şiirinde ifade ettiği “varlık diliyle” açıklamaktır.

Tasavvuf tarihinde Ahmed Gazzâlî (öl. 520/1126) ile başlayan varlık dili yani varlıkları anlama arayışı

ya da varlığı ilâhî perspektifle analiz ederek okuma gerçeği daha sonraları birçok sûfî tarafından farklı şekilde

yorumlandı. Ahmed Gazzâlî’nin “Risâletü’t-tayr” adlı eserinde ele aldığı gibi, bu konunun sûfîler tarafından

farklı dönemlerde işlendiği görülmektedir. Genel olarak sûfîler, İbn Sînâ (öl. 428/1037), İranlı meşhur sûfî şair

Hâkânî-i Şirvânî (öl. 595/1199) ve Ahmed Gazzâlî’nin tesirinde kalarak varlıkları anlamaya ve tahlil etmeye

yönelik şiirler icrâ ettiler.2

Daha sonra “varlık dili,” Ferîdüddîn Attâr’ın (öl. 618/1221), “Mantıku’t-tayr” adlı eseriyle daha çok

bilinir hale geldi. Attâr, bu eserinde, mürîdin seyr ü sülûk yolculuğunda karşılaştığı merhaleler

anlatılmaktadır. Hâl diliyle “idrak etmek” anlamına gelen “mantıku’t-tayr” kelimesi, varlıkları ilâhî

perspektifle okumak ve anlamak anlamına gelir. İşte Attâr, bu amaçla farklı kuşları Hüdhüd’ün mürşidliğinde

vuslat yolculuğuna çıkarır. Bu meşakkatli seyirde sadece otuz kuş (sîmurg) menzile ulaşır. Çetin terbiye

sürecinde yedi makamı geçemeyen binlerce kuş yolda dökülerek menzile ulaşamaz.3 Bu konuyu başta

Anadolu sûfîleri olmak üzere diğer coğrafyalardaki bazı sûfîler de yazılarında ve şiirlerinde işlemişlerdir. Bu

sûfîlerden birisi de Şemseddîn Sivâsî’dir (öl. 1006/1597). Sivâsî, hem “Gülşen-âbad” isimli 550 beyitlik

eserinde hem de Divân’ında farklı kuşları sembolize ederek nefs terbiyesinin eğitimini vermeye çalışır. Kuşlar

üzerinde beşerî nefsin arzu ve isteklerine terbiye vermeyi gaye edinir. Bu terbiye metodunu, “Divân-ı

yaşamak amacında olduklarını söylerler.8 İşte Hakk’ın rızasını kazanmayı gaye edinen sûfî, her işinde ve

hayatının her konusunda sadece Allah’ın rızasıyla hâl ortaya koyduğu gibi, varlıkları da bu anlayışla görür.

Nitekim sûfî Niyâzî-i Mısrî (öl. 1105/1694), sûfînin varlıkları anlama ve ifade etme dilinin kolay bir dil

olmadığını, onların varlıkları ve kavramları söz ve şekille değil, bir bütün olarak ifade ettiklerinden, anlam

dillerine hâkim olmayan kişilerin bu yaklaşım ve değerlendirmeleri anlayamadıklarını söyler.9 Varlıkları bu

Ali, “Görmediğimiz varlığa nasıl ibadet ederiz. O’nun olmadığı bir yer, bir mekân, bir an

var mı ki?”18 cevabını verir. Bu gerçek insana, Yaratıcının bütün hadis mevcûdāttan yani yaratılan varlıklardan

görebilen gözler için var olduğunu göstermektedir. 11. yüzyılın önemli sûfîlerinden Baba Tahirê Uryan da (öl.

442/1050) gözünün gördüğü bütün varlıklarda Allah’ı gördüğünü ifade eder.19

Sûfîlere göre, her şey yaratıcının ilmiyle donanmıştır. Bütün eşyanın varlık sebebi, Hakk’ın sırlarını

taşıyarak bunu insanın bilincinde bilinir hale getirmektedir. Bu yüzden ilm-i ilâhî, eşyadaki gerçeklerin insan

anlatan hayat serüvenidir.

Tayran’ın bu şiiri altmış yedi dörtlükten oluşur. Beyta Dimdim (Şerê Dimdim “Dimdim savaşı”.

Kuzeybatı İran’da Urmiye-Mehâbâd yoluna birkaç kilometre mesafede, Bârândûz nehriyle Urmiye gölü

arasında bulunan Dimdim Kalesi’ne Safevî Şahı I. Abbas zamanında yapılan saldırıya karşı (1017/1608) Kürt

Emîri Han Zülkifl Zehebî’nin destansı savunmasıyla ilgili hikâyeyi anlatan şiirdir.36

Neticede, Tayran’nın şiirleri üzerinde yaptığımız tahkik çalışmasında vardığımız sonuca göre, onun

şiirlerinin ana teması, Hakk’ın ma’rifetinin feyziyle sûfîde sudûr ederek dile akseden hakikatlerden başka bir

422) tarafından yorumlandıktan sonra birçok konuda olduğu

gibi, İslâm coğrafyasındaki felsefecileri de etkisine aldı. Konu ilk olarak İslam felsefecisi Kindî (öl. 552/866)

tarafından Aristoteles’in anlayışı çerçevesinde ele alınarak yorumlandı. Kindî’den sonra konuyu eserlerinde

işleyen felsefeci Fârâbî (öl. 339/950) oldu. Unsur kavramı Fârâbî tarafından “ustukus” olarak isimlendirildi.

Konunun ele alınışı ve yorumlanması Kindî’de olduğu gibi, Aristoteles’in görüşleri etkisinde ve çerçevesinde

ele alarak işlendi. Fârâbî’den sonra İbn Sînâ (öl. 428/1037), Sokrat’tan önceki filozofların arkhe anlayışlarına

eleştiriler getirdi. İbn Sînâ, ay altı âlemdeki varlıkların oluş ve bozulmalarının neticede belirtilen dört ana

maddede son bulduğunu ifade etti. “Evâil” adı verilen ilk keyfiyetler (sıcaklık, soğukluk, kuruluk ve nemlilik)

unsurları meydana getirdikleri görüşünü savundu.48 Fakat yeni bir açılım getirmeyerek, Aristoteles’in bu

konudaki anlayışının etkisinde kalarak konuyu aynı minvalde yorumlamaktan öteye gidememiştir.49

Unsur konusunu eserlerinde tahkik eden bazı sûfiler de bu konuda felsefecilerin tesirinde kalarak görüş

bildirmişlerdir. Muhakkik sûfî Gazzâlî (öl. 505/1111), sûfî anlayışından önce bir âlim ve müderris olarak,

cisimleri basit ve mürekkeb olarak tasnif ederek, dört unsuru Meşâî filozoflarının düşünceleri çerçevesinde

açıklamıştır.50 Gazzâlî, sûfî hâl ile müşerref olduktan sonra, “unsur” konusuyla ilgili ne eserlerinde ne de

konuşmalarında söz etmemiştir. İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) ise, unsurların feleklerin (gökyüzündeki

gezegenlerin ve yıldızların yörüngeleri) hareketlerinin neticesinde ortaya çıktığını ifade ederek, dört unsurun

dört günde yaratıldığını ve dört unsurdan en etkili unsurun su olduğunu söyleyerek felsefecilerle paralel bir

Hakk’ın şu ayetine atıfta bulunur: “Yerin karanlıklarında hiçbir tane, hiçbir yaş ve hiçbir kuru yoktur ki apaçık

kitapta bulunmasın.”76 Tayran, sûfî şuuruyla hudûs konusunu, kelâmcılar ve bazı felsefecilerin ele aldığı gibi

“isbât-ı vâcib” açısından ele almaz. Zira İbn Rüşd (öl. 595/1198), kelamcıları hudûs konusunda şiddetli bir

şekilde tenkit etmektedir. İbn Rüşd’e göre, Kur’ân’da geçmeyen “hudûs” ve “kıdem” kavramlarını

kelamcıların kendi beşerî akıllarıyla izah ettiğini, bu konularında Müslümanların akidesini sarsmıştır.77

Neticede Tayran, diğer muhakkik sûfîler gibi, konuya ilâhî ilmin aydınlığıyla yaklaşarak beşerî aklın